Saracenorum multitudo ferro deleta: quæ tanta victoria Jacobi consobrini Innocentii virtute potissimum parta est. Ut autem Marchalus contusa superbia, quæ in dies preferocior insolentiorque redebat, ex Innocentii Actis, atque ex Epistolis ad ipsum suum Pontificem tunc datis, rei gestæ veritatem continentibus audire prestabit.

2. « Interea Marchalus, attractis sibi Saracenis Siciliæ, multisque sibi nobilibus sociatis, in tantum profecit, quod obtentis multis civitatibus et castellis, venit usque ad Panormum, et civitatem ipsam fortiter impugnabat, unde oportuit legatum et marescallum summum Pontificis, qui Messanæ cum præfato cancellario morabatur, accelerare Panormum. Quid autem de ipsorum adventu provenerit, litteræ Anselmi Neapolitani archiepiscopi ad D. papam transmissæ testantur, quarum tenor est talis:

« Innocentio, etc.

« Bona quæ vestrarum orationum intervenientibus meritis operatus est Dominus his diebus, volui domino meo, sicut vidi propriis oculis, declarare », et infra: « Factum est itaque, ut tum pro mandato vestro, tum quia totus exercitus, et populi Panormitati tumulus nimis crescebat, et murmur post diem quartum inter Panormum et Montem Regalem, quem Marchalus accepérat et tenebat, ab hora tercia usque fere nonam fuit hinc inde fortissime proliatum, et tandem sicut Domino placuit, promoterunt sanctis orationibus vestrīs, post multas partis adverse strages, mutillationes et cædes, peregregii viri domini marescalli vestri subsidium, qui cum suis in extremo locatus castellum tenebat ipse, opatum habuimus de inimicio triumphum: ut enim aliquantulum plenius loquar, primi nostri, qui erant in prima belli aie constituti, licet in primis viriliter fecerint, licet complures prostraverint et occiderint, multititudinem tamen illorum, qui insimul in eos irruerunt, non valentes sustinere, bis terga dedisse coacti sunt, et benedictus a Domino marescallus bis eos recepit, et defendit incolumes, et dum nimis urgeret et premeret Teutonicorum et Agarenorum pars alia, benedictus a Domino ma-

¹ Apoc. II.

resecallus et sui unanimiter et furiose (animose) congressi in hora una et puncto uno eastrum verterunt, fugaverunt, cuperunt, excederunt, occiderunt, sequentes et persequentes, donec illi, qui gladium evaserint, loca castrorum cum omnibus tentoriis, et rebus suis desiderent, et se peraspera montium, per coneava vallim, et defossa terrarum dispergerent, et in viam perditionis abirent. Quidam autem Pisani, ut dictum est, numero quingenti et amplius, quibus quidam praerat nomine Benedictus, qui et ipse Pisanus Montis-Regalis montana tenebat, et infinita Sarraenorum multitudo erat ibi cum eis, ad custodienda loca debilia constituti.

3. « Sed cum primo nuntiatum est bellum, pedites nostri cum comite Gentili, et comite Malgario, et quibusdam aliis militibus potenter ascenderunt, transcederunt, et obtinere montana, et omnes fere, quot ibi inventi sunt, in ore gladii posuerunt. Benedictus autem ille, qui praerat, cum paucis diecit evasisse, sed et quidam Saracenus nomine Magadæo, qui omnium erat et magister et dux, ibi quoque truncatus et mortuus fuit; Mareualdus vero quo, et cum quot, aut quibus de suis aufugierit, adhuc nescitur. Scimus autem, quia ille nuper honinum et diaboli mediator predictus Rainerius de Manente captus est, et in carcere positus, et nulli alii de majoribus et melioribus, quorum nomina nescio, de exercitu Mareualdi, quot autem et qui sint occisi, nescimus. Scimus autem multos et optimos fuisse. Spolia corum multa et pretiosa fuerunt, ita quod totus ille dies vix ad exportandum sufficeret. Haec est ergo, domine, dies quam fecit Dominus, dies optata redempcio-
nis, et letitia dies, in qua magnificatum et bene-
dictum est nomen vestrum, dies, inquam, quo et
nobis de hoste victoriam contulit, et viro egregio
marescallo cum omnibus suis nomen aquisivit
eternum; faciat Deus, ut ei respondeatur secun-
dum merita sua bona, imo praelara opera sua,
vobis antem non commendo, quia opera sua valde
bona cum apud vestram magnificiam recom-
mendant ». Haec enim Anselmus ad Innocentium
Pontificem, qui de eadem victoria reportata, ut
ejusdem verbis utar, faciente nobiscum Domino
signum in bonum, ad Apulos omnes scripsit¹.

Oplabat Anselmus, ut egregia beneficia a Jacobo marescallo Sicilia regno prestata paribus beneficiis compensarentur, ejus votis ultro morem gessit Innocentius, atque amplissimo munere Jacobum ornavit.

« Innocentius, etc.

« Attendentes qualiter in te circa nos, et Romanam Ecclesiam sincere vigeat devotionis alle-
etus, qualiter nostris te laetentur exposueris bene-
placitis et mandatis, de communi fratraru nostro-
rum cons. Ecclesiam Sanctorum Nerei et Achillei,
qua inter titulos Urbis cardinalatus gaudet ho-

nore, In ea fraternitati concedimus, confirmamus et praesentis scripti pagina communimus, non quod sufficienter ex hoc non credamus triis meritis respondisse, sed ut in eo saltet ex aliqua parte dilectionis propositum, quod circa te gerimus, ex-
primamus, hacten tale sit, quod concedimus, quod paucis unquam fuerit ab Apostolica Sede conces-
sum, immo saepius multis et magnis viris petentiis
denegatum »: haec Innocentius.

4. Sed ad ejus Aeta redeamus, que addunt Mar-
eualdum in hac turpi atque infami fuga, omni-
supellestili exutum, repertumque in Henrici imp.
serinio testamentum, cuius ibidem fragmentum
redditur, atque id suo loco in ejusdem scilicet
principis obitu a Baronio recitatum sie consulto
praetermissimus. Qnodnam autem Jacobus marescal-
lus Innocentii papæ consobrinus virtutis premium
a Siculis tulerit, sie tradant: « In tantum autem
prefati marescalli strenuitas et prudentia, non so-
lum regis familiaribus ejus, verum etiam universis
comitibus, et baronibus, et omnibus tam inli-
genis quam extraneis grata extitit et accepta, ut
communi consilio et favore comitatus (comitatu)
Andriæ donaretur, regali privilegio aurea bulla
manu super ipsius sibi concessione collata ». Verum quia illi meritos homores deerevere, legili-
mos sumptus refundere denegarunt; ibidem nam-
que adiecit: « Quia vero familiares regii neces-
saria sibi et suis denegabant expensas, et propter
nimium etatis ardorem milites sui iam coeperant
graviter infirmari, compulsus est ad propria re-
meare, multamque pecuniam D. papa fecit militi-
bus elargiri, tum pro stipendiis et muneribus,
tum pro equis et armis, quoniam praeter quadam
expensas, quas fecerant in Sicilia, nihil penitus a
regiis familiaribus exceperunt ». Queritur Innocen-
tius nuper citatis litteris¹, quod pro ingenti-
bus sumptibus, quos in tuendo regno suppedita-
rat, nihil sibi penitus repensum esset (eadem
repetit etiam ad Fridericum Siciliæ regem scri-
bens, ut sequenti anno constabit) deque marescalli
reduiti mentionem facit, ut paulo post aperietur,
sed quanto eum sui lotiusque regni periculo re-
gii ministri abire permiserint Jacobum, imo coe-
gerint potius, vieti necessariis denegatis, rei exitu
illustrabil. Nam Sicilia tanto destituta viro,
animos viresque redintegravit Mareualdus, ac nova
in perniciem regni conlare molinique cepit.

5. Gualterii Sicilie cancellarii ambitio et
fraudes, ob quas ab Innocentio redarguitur. —
Omnium autem malorum auctor extitit Gualterius
Trojanus episcopus, ac regius cancellarius, qui
cuncta ad se suosque per fas et nefas derivabat;
de quo Acta :

« Tum temporis, defuncto Panormitanu archi-
episcopo, metropolitana Panormitana vacabat, ad
quam praefatus cancellarius vehementer aspirans,
usque adeo laboravit, quod fecit se in archiepisco-

¹ Innoc. I. iii. Ep. xxii.

¹ Innoc. I. ii. Ep. cclxx. et I. iii. Ep. xxi.

pum postulare, eamdemque postulationem per prefatum legatum admitti, summo Pontifice penitus inconsulto, et quamvis nondum pallium receperisset, needum etiam postulasset, Panormitanum tamen archiepiscopum re et nomine se gerebat. Quod cum ad summum Pontificis notitiam pervenisset, redarguit valde legatum, quod in tanto negotio circa talem personam processeral, antequam sumum beneplacitum perquisivisset, ut tamen illi deferret, de multa benignitate concessit, ut idem cancellarius tam in spiritualibus, quam in temporalibus procurationem ageret metropolitanae antedictae, sic tamen ut se, sicut prius, Trojanum episcopum appellaret, et si vellet Ecclesiae Panormitane procuratorcum, sive ministrum; sed ipse spiritu elationis inflatus, hujusmodi gratiam dignatus est acceptare, quin potius ad infamandum summum Pontificem de facto Bremensis comitis, nec linguam, nec calumniam voluit cohibere ». Quoniam vero pacto summus Pontifex ejus improbitatem atque arrogantiam retuderit, sequenti anno narrabitur, cum etiam de aliis ab Innocentio reportatis in Italia victoriis dicitur. Quemadmodum enim opera Jacobi consobrini sui in Sicilia copias hostium fudit et nequissimum tyrannum Marcualdum fugit fugavique, ita illius nequit ac tyrannidis participem ac socium Dinpuldum virtute Gualterii strenui ducis in Campania auxilio cœlitus immensus vicit atque subegit; at de his suo loco. Interea pergunt Gesta ceptam de Gualterio episcopo narrationem: «Gualterius autem Trojanus episcopus et regni Siclie cancellarius, quasi totum sibi usurpavit inter familiares regios dominatum. Itaque tanquam rex esset, conferebat et afferebat comitatus, et baronias instituebat, justitarios et camerarios, secretarios et stratigatos, vendebat et pignorabat delanas, et bajulationes accipiebat, et expendebat redditus et proventus, quinetiam familiares instituebat regios quos solebat immemor Apostolica iussionis, quam ipse cum aliis sibi fieri postulaverat, in haec verba :

6. « Innocentius, etc.

¶ Prohibemus, ut dominum regis nullatenus distrahat, nec titulo quolibet obligetur; nisi evidentissima urgenti necessitate, utpote si exercitum terra vel mari oporteat congregari, et tunc de redditibus propter hoc pignori obligatio accepta pecunia in obsequio regio per manus secretariorum expendatur. Præsentium quoque tenore duximus inhibendum, ut nullus vestrum qui regi familiariter adhaeretis, nisi ex communis omnium voluntate, vel ex majori saltem parte consilii sanioris, aliquod arduum regni negotium audiat explicare, vel percipere quicquam de fisco presumat. Regis quoque patrimonium minime consumetur (consumatur), nisi assensu nostro primitus requisito. Praecipimus etiam, ut nullus secretariorum alicui personaliter de familiaribus regis intendat, aut aliquid ei de fisco persolval, nisi omnibus assentientibus, vel majori parte volente,

per quas thesaurum nuper inventum jubemus studiosius custodiri. Gravat etiam nos admundum et perturbat, quod cum perfidus Marcualdus sit per vires nostras et regias, Domino Deo faciente, contritus et ad nihilnum fere redactus, quidam, ut audiimus, in dispendium regis et regni, contra nostri formam mandati pacem cum ipso moluntur, ut qui judicio jacet divino prostratus, haec dolosa pace resumptis viribus resurgat concitus ad nocendum, etc.

7. Addunt Gesta de Gualterio episcopo illum superbia elatum obtrifis contemptu Apostolicis imperiis, res novas moluntur, pacemque cum Marcualdo iniisse atque affinitate nova confirmasse; sed cum Marcualdus eo modo viam sibi ad tyrannidem munire vellet, contra Gualterius Marcualdi potentia fratrem suum Gentilem fulcire niteretur, ut ipsum, si posset, ad regnum vel summas opes efficeret, pugnare invicem utriusque ambitione gravissimis discordiis dissensere: « Ut autem idem cancellarius praecognitam malitiam posset liberius adimplere, callide procuravit, ut Apostolica Sedis legatus rediret. Vocaverat autem idem cancellarius Gentilem fratrem suum comitem Metrepelli (Metrapellem), et familiarem regium constituerat, ad sublimationem ejus ardenter aspirans; et quippe cum Marcualdo tractare de pace contra proprium juramentum, et Apostolicum interdictum, contradicentibus alii dominis curia, nisi quos ipse creaverat, ut sibi favarent, et quamquam eundem Marcualdum sciret a domino papa cum omnibus suis fautoribus excommunicatum et maledictum, quem et de ipse, mandato Apostolico, cum omnibus suis fautoribus excommunicaverat, et maledixerat ore proprio, composuit tamen cum eo, in regiam eum familiaritatē admittens, imo inter universos familiares majorem constituens, dividens sibi regnum cum illo, ut unus in Sicilia, et alter in Apulia regis et regni negotia procuraret, mandans sub nomine regio universis, ut pacem illam reciperent, et secundum eam intenderent Marcualdo, etiamsi summo Pontifici disperceret. Verum etsi ulerque intenderet decipere reliquum, affinitatem tamen contrahere firmaverunt per conjugium inter nepotem unius et neprem alterius. Porro cum ulerque deprehendisset fraudem alterius, revelata sunt abscondita tenebrarum, quoniam Marcualdus per nuntios et litteras suas publicavit ubique per regnum, quod cancellarius machinabatur hoc et hujusmodi, ut comitem Gentilem fratrem suum ad regni solium promoveret: cancellarius autem e contra, quod Marcaldus resumere vires, et crudelius solito debacchari »; haec ibi.

8. Ceterum de inita a Gualterio contra Pontificium interdictum cum Marcualdo pace, graviter expostulat Innocentius in supra citatis ad Apulos litteris¹; ubi in eamdem sententiam urget ista :

¹ Innoc. I. iii. Ep. xxi.

« Innocentius, etc.

« Verum marescallo ipso ad presentiam nostram propter infirmitatem militum et expensarum defectum victore reverso, cancellarius, ut accepimus, contra prohibitionem expressam ei factam sub nomine nostro, contradicentibus venerabilibus fratribus nostris Montis-Regalis archiepiscopo et episcopo Cephaludeo, familiaribus regiis, et aliis multis magnatibus, qui se et munitiones suas optime paraverunt, cum Marqualdo compositionem inivit, quam timemus in regis perniciem et regni periculum attentatam, nisi ei fortiter obvieretur et cum majora dicuntur eidem Marqualdo jam de bello fugalo per hanc compositionem concessa, quam ipsenit peteret ante fugam. Ne igitur idem perfidus Marqualdus, qui per vires superare non potuit, imo qui nostris est viribus superatus, per fraudes valeat superare, sed magis in suis fraudibus superetur, monemus universitatem vestram et exhortamur in Domino, et per Apostolica vobis scripta tam ex parte nostra quam regis districte praecipientes, mandamus, quatenus eidem Marqualdo qui ad oppressionem vestram revertitur citra Pharum, non respondeatis in aliquo, sed sicut haec tenus potius, imo fortius quam haec tenus, potenter et viriliter resistatis, quia si resistere volueritis, non poterit praevalere, cum virtus ejus sit penitus enervata, nec movcamini ad litteras, si qua vobis fuerint sub sigillo, et nomine regio destinatae, cum non rex sit auctor earum, sed is potius qui compositionem inivit. Nec credatis, quod ob utilitatem nostram ista scribamus, cum pari si sint illi, si consentire vellemus compositioni predictae, mandatis Apostolicis obedire. Sed ad ista movemur potius, ne fiant novissima vestra deteriora prioribus, et ad extraneos devenant donus vestra, et vobis in exilium destinatis vel varii cruciatibus interemptis, matres et natae vestrae, uxores pariter et sorores de honestande tradantur in manibus exterorum, sitque pejus iis, qui fuerint in regno relictii, tam turpiter vivere quam exulare vel mori. Noveritis autem, quod licet haec tenus pro regni defensione multa subierimus anxietates, sollicitudines et expensas, exponentes pro ipso fratres nostros, consanguineos et fideles, nunquam tamen circa defensionem ejus tempestinus, sed sollicitius solito vigilamus, sicut in proximo dante Domino per experimentum operis sentictis. Datum Later. ». Atque haec tenus de rebus Siculis ab Innocentio summa prudentia confectis.

9. *Interdictum in Gallia; curæ Pontificis de restituenda legitima Philippi uxore.*— Verum haud hic egregii Pontificis præclaris triumphis finis impositus; qui namque feros tyrannos Marqualdum ac bipulatum opera invictorum ducum profligavit, intolerandam refractarii regis lasciviam Ecclesiastis censuris expugnavit. De his dicturi, videbimus primum, quid Gallie episcopi gesserint, post Divionense ac Viennense Concilia a Petro tituli S. Mariae in Via-Lata diacono cardinale, et Apo-

stolice Sedis legato sub anni superioris finem celebrata, quid libidinis agitatus stimulis Philippus pertentiarit, atque moliri ausus fuerit, memoria repetendum. Petrus cardinalis legatus, ut ex Rigordo narravimus, de universa Gallia Ecclesiastico interdicto subjicienda, sententiam ferens vetuit, ne ante vicesimum a Domini Nativitate diem promulgaretur. Dum igitur tradit Rogerius Petrum Capuanum cardinalem, et Apostolice Sedis legatum hoc anno Januario mense statim post Christi Natalitatem sententiam interdicti dedisse, de promulgatione intelligendum est. Addit præterea Petrum lata sententia inde recessisse, clericisque pro imperio præcepisse, ne divina celebrari permitterent, baptismatis ac pœnitentiae administratione excepta. « Prateritis itaque (subdit Rigordus) viginti diebus, tota regis Francorum terra interdicto subiecta. » At Innocentii Acta id singillatim enarrantia in medium adducamus : « Receptis igitur (nimis rurum episcopi), litteris ejus, (hoc est, Petri cardinalis Apostolica Sedis legati), quidam in auditu auris obedire coeperunt, sicut canonici Senonenses, Parisiensis episcopus, Sylvanectensis, et Suessionensis, Ambianensis, Atrebatenensis et quidam alii sententiam interdicti firmiter observantes : alii vero distulerunt observare sententiam, sicut Rhemensis archiep. Laudunensis, Noviomensis, Belvicensis, Moricensis, Meldensis, Carnoleensis, Aureliaensis, Antissiodorensis et alii forte per paucis nuntios suos ad Sedem Apostolicam destinantes, per quos quasdam excusationes licet frivolas prætendebant, sed promittebant, quod si illis expositis placaret summo Pontifici, sententiam observarent. Cum igitur summus Pontifex excusationes illas evidentissimis rationibus improbareret, præcepit eisdem, ut et ipsi pariter observarent sententiam interdicti, qui audito præcepto, humiliter paruerunt, sicutque tota terra regis Francorum arctissimo est interdictio conclusa ; ita ut clausa Ecclesiis nonquam in cimiteriis sepelirentur corpora mortuorum, quindecim super terram servabantur ubilibet inseputa ». Addit Rogerius Innocentium post confirmatam Petri sententiam, cunctos qui ad Hierosolymitanam oceundam peregrinationem cruxcim suscepissent, lege eximisse, ac præterea induluisse, ut missæ sacrificio interesse possent, atque Ecclesiastica sepultura fruerentur.

10. His acceptis Philippus quid egerit, Acta produnt : « Rex autem in tantam indignationem exauduit, ut episcopos et alios clericos, qui primo servaverant interdictum, ab Ecclesiis suis faceret violenter expelli, et bona omnia occupari »; idem tradit Rigordus¹, atque ex eo S. Antoninus, regem in iras efferratum, episcopos qui jaculando interdicto assenserant, et suis sedibus deturbasse, sacerdotes, qui tempora claustrarent, bonis exuisse, atque Inseburgem reginam optimis moribus, virtutibusque ornatam apud Stampas arctiori custodia

¹ Rig. in gest. Phil. Aug.

inclusisse. Verum ad Innocentii Vitam revertamur: «Sed cum plebs universa clamaret, rex non valens tantum Ecclesie severitatis sustinere vigorem, nuntios suos quosdam, videlicet clericos et quosdam milites, ad summum Pontificem destinavit, conquerens multipliciter de dicto legato, sed tamen offerens per eosdem juratoriam cautionem, quod coram legalis vel delegatis judicibus staret juri. Quibus ipse prudentissimus papa respondit, quod distinguendum erat, utrum stare vellet juri dictato, aut juri dictando; si juri dictato, vide-licet secundum jus quod dictaverat, super induc-tam a suo removeret consortio, et reginam acciperet antedictam, libenter recipere cautionem oblatam, imo sine cautione qualibet; si hoc faceret, relaxaret sententiam interdicti, dummodo prius episcopi, et clerici destituti plenam iuiscent restitutionem adepti. Si vero juri dictando, vide-licet ut secundum ius quod dietaret, affinitatis decideretur articulus, cautionem oblatam recipere ad caute-lam, dummodo superinducta remota, reginam prius recipere memoralam». De Philippi ad Innocentium legatione, deque ejus decernenda causa ait Rogerius Philippum plures oratores¹, alios atque alios ad Innocentium misisse, ut interdicto amoto templo Gallis restitueret, ac primo iterumque repulsam passum, denun in eam concordia speciem descendisse, ut rex repudialta adultera Inseburgem recuperet, eamque regio more habe-ret; si vero de ea dimittenda experiri judicio vellet, id regi Danorum, atque aulæ Pontificis significatum iri, ut ex utraque parte a viris prudentibus res disculpi, atque ex æquitate definiiri possit.

11. Ceterum quæ post legatorum in Galliam redditum rex egerit, Innocentii Vite scriptor exactissime exponit: «Hoc autem cum per nuntios suos a Sede Apostolica reverentes audisset, spiritus ejus cepit multipliciter anxiari, quia nec illam nolebat recipere, quam habebat vehementer exosam, nec istam dimittere, quam habebat nimis acceptam; verum convocatis quibusdam principibus, tam Ecclesiasticis quam mundanis, cepit deliberare cum illis, quid ei foret in hoc articulo faciendum; quibus unanimiter respondentibus, quod parentum erat Apostolicæ Sedis mandatis, quasivil ab avunculo suo Rhemensi archiepiscopo, qui senten-tiam divortii promulgaverat, utrum verum esset quod dominus papa scriperat, vide-licet quod illa non erat divortii dicenda sententia, sed Iudibris fabula nominanda, qui cum respondisset verum esse, quod scriperat summus Pontifex (non enim audebat alind respondere) statim rex intulit dicens: Ergo tu es stultus et fatuus, qui talen sententiam protulisti». Ille auctor. Plane quidem ita stultitia nota infames comperti, ut Philippus ipse lanci-nante criminis conscientia vel invitus fassus est, qui foedissima perpetranti nou modo non oblite-

rint, verum indulserint, variisque coloribus fucis-que infame flagitium obfinire ac subornare non erubuerint, ut jure in eos cadat illud propheti-cum¹: Stulti principes Taneos, sapientes consiliarii Pharaonis dedernerunt constitutum insipiens». Nec plane alienum in hac re a Philippo Pharaonis no-men, ut qui in suscepit flagitio tamdiu perstaret, cuius in tantam pertinaciam eorū obrignerat, ut in illud divinas iras detonantis Pontificis mitra hac-tenus penetrare non potuerint. Quare Rogerius de eodem Philippo sermonem instituens: «Cum induratum esset, inquit, cor Philippi regis Francie, nec blandis nec asperis posset emolliri, ut adulteram suam dimitteret, etc. Verum quoniam spiritus ubi vult spirat, et obdurate peccatores ad penitentiā inflectit, emollium lantem Philippi cor perlinaciam posuit, et ad Romani Pontificis voluntatem sese infregit, ut in eo illud Sapientis ora-ulum comprobetur²: «Cor regis in manu Domini, quoquaque voluerit, inclinabit illud». Ut vero haec evenerint, Acta memorata prosequuntur, quae post enarratam primam regis legationem, de altera tum ipsius Innocentii haec scriptis tradidere: «Remisis igitur nuntiis instabat, ut prins quod vide-licet remiso interdicto, cognosceretur de jure, sed cum nec minis, nec precibus, nec promissis animis summi Pontificis electi posset, in fundamento justitiae solidatus ipsis arbitrio se submisit, qui Octavianum Ostiensem episcopum, legatum in Franciam destinavit». Haec legationem Rigordus³ male in sequentem annum concepit, qui tum ex mox subiiciendis litteris II kal. Novembris, anno Pontificatus Innocentii Tertio datis, arguitur, tum quod interdictum hoc ipso incunte promulgatum octo menses tantummodo tenuerit; subiectum Gestæ, quas Innocentius legato dederit: «Talem ei formam praefigens, ut ante omnia satisfactionem plenariam de dannis et injuriis clericis irrogatis faceret exhiberi; ita quod hi, qui propter obedientiam et reverentiam Apostolicæ Sedis graves per-pessi fuerant contumelias et jacturas, per Apostolicam Sedem sibi sentirent et gauderent congrue satisfactum; deinde superinductam præciperebat a regio consortio tam localiter quam carnaliter re-moveri, ut non solum a regis amplexbus, verum etiam a regni finibus faceret illam excludi, et præ-fatam reginam ab ipso rege solemniter recipi, et regaliter pertractari, recepta publice juratoria cau-lione, quod eam sine judicio Ecclesie non dimi-teret, et sic relaxaret sententiam interdicti».

12. Confirmant superiora litteræ Apostolicæ⁴, quibus Inseburgi reginæ significat Innocentius, Ostiensis episcopi legati opera, Philippum priorem animum fregisse, Sedis Apostolicæ exceptissime imperia, et ad sarecendi Ecclesiis illata damna, ipsamque, ejecta inducta, ut reginam et uxorem habendam paratum, seque ea de re a legato,

¹ Rog. hist. Ang.

² Is. xl. — ³ Prov. xxi. — ⁴ Rig. in Gest. Philip. — ⁵ Lib. iii. Ep. x.

Parisiensi Suessionensi et Trecensi episcopis certiorum factum.

« I. regine Francorum illustri.

« Intellexisse te credimus haec tenus, et nunc plenius percepisse, quantum sollicitudinem et diligentiam in negotio tuo curavimus exhibere, cum etsi charissimum in Christo filium nostrum Philippum Francorum regem illustrem ad receptionem tuam juxta juris ordinem prius curavimus per litteras et nuntios communere, tandem vulneribus fotis oleo vinum cum Samaritano duxerimus infundendum, in terram regis ipsius interdicti sententiam proferentes, et licet rex ipse Iesum se reputans, in clericos et Ecclesias manus suas duxerit aggravandas, nunc tamen faciente Domino signum in bonum, de mandato nostro per ministerium venerabilis fratris nostri Oct. Ostiensis episcopi, Apostolice Sedis legati, quem propter hoc specialiter in regnum Francorum direximus, eorum ad obedientium mandatis Apostolice inclinavit, ita quod tam clericis quam Ecclesiis satisfaciens plene de injuriis et damnis illatis, et superinducta remota, te velut uxorem suam et reginam Francorum repperit, et jurari fecerit in animam suam, quod regaliter te tractabit et prater Ecclesia judicium non dimittet, sicut idem legatus, et venerabiles fratres nostri Parisien. Suessionen. Tracen. et alii quidam episcopi, qui praesentes fuerunt, per suas nobis litteras intimarunt». Extant in Pontifici regesto ejusdem Octaviani legati litterae¹, quibus rei geste seriem enarrat Innocentio una cum aliis Suessionensis episcopi², archiepiscopi³ Rhemeus, Trecensis, Catalamensis et Carnotensis episcoporum eo argumento exaratis, quibus prefixe aliae O.... Parisiensis Ecclesia sacerdotis, qui Innocentio Gallicane Ecclesie triumphum ob Philippi couversum animum, receperant ab eo reginam, atque damna Ecclesiarum restaurata expheat. Verum alieno adhuc a regina animo erat Philippus, eamque parum honorifice tractasse videtur, cum Inseburges querelarum plenas litteras ad Innocentium dederit, qui non sine admiratione ob acceptas ab aliis contrarias litteras ita rescripsit:

43. « Innocentius, etc.

Monemus serenitatem regiam, et exhortamus in Domino, quatenus apud eum, qui secundum Psalmistam, refugium nostrum et virtus, et in tribulationibus est adjutor, piis orationibus instare procures, ut idem rex te in gratia retineat conjugal, et maritali affectione pertractet. Quis enim scit si petens accipias, invenias querens, et aperiat pulsanti? Pete igitur, quare ac puls, insta opportune et imporne, si forsitan propter tua petitionis instantiam, necessitates et lacrymas tuas respiciat Dominus miserator, et idem regi circa te pium inspirat affectum, et ipsum a sua dignetur

durilia revocare. Apud charissimum quoque in Christo filium nostrum Ca. regem Danorum illustrum fratrem tuum, cui etiam de novo nos super hoc scribimus, litteris et nuntiis instare procures, ut ad defensionem cause tuae cum advocatis et testibus et aliis, que visa fuerint expedire sufficientes dirigat responsales cum se per impotentiam excusare non possit, sive ipsi aequa facile, vel facilius, dummodo assertioni tuae veritas suffragetur, obstaculum affinitatis objecte removere per suos, quam alteri parti, nisi propositioni ejus veritas subsit, legitime comprobare. Noveris autem et habeas pro constanti, quod nos dante Domino in tua tibi non deerimus ratione, licet regi postulantem justitiam non potuerimus, nec velimus audiendam denegare. Datum Lateran. XI kal. Novemb.» Eadem est litterarum sententia, quas ad Danorum regem Inseburgis fratrem dedit⁴, quem etiam sorori opera non desesse jussit. Regina porro quarelis excitatus legatum nominat⁵, in restituenda pristinæ dignitati regina operam navaret; rem tanti momenti sibi videri, ut pro ea causa sanguinem Iubentissime profunderet, regique Francorum significanti se Apostolicis imperiis obsecutum, et querenti a Legato se asperius habitum, respondit, ne exulceraret animos, sed ac jussa illius aequissima sese infleteret.

44. *Pax inter Francos Anglosque inita.* — Implorance eodem tempore Sedis Apostolicae misericordiam Altissiodorensi episcopo, qui fulminatum a Petro Capuano Apostolicae Sedis legato in Gallias interdictum non servarat modo, sed auctor una cum ceteris fuerat, ut contemptu obtereretur, Innocentius severitatem elementia temperandam censuit: eum enim ad Senonensem archiepiscopatum postulatus esset, ad eam dignitatem ob præteritum facinus non admisit⁶, indulsit tamen ut episcopali munere, a quo obenundo submotus legati sententia erat, fungeretur. Ceterum placuit divinae providentiae induciam a Philippo ducis Moravia filiam, ob quam tanti tumultus in Galliis commoti fuerant, ex hac vita subducere, ne illius causa Galliarum regnum diutius affligeretur. Antequam vero ex interdicti publica calamitate Gallia emergeret, novo gaudio illius Iuetum permulxit. Philippus enim et Joannes Anglie rex, post iterata colloquia, pacem ac fedus XI kal. Junias inter se pepigere, ae postridie eius diei Blanca filia Adelphoni Castelle, ejusdem Joannis regis neptis, quam Alienorae regina Joannis mater in Hispanias profecta receperat, Ludovico Philippi regis filio apud Purmor in Northmannia ab Illelia Burdegalensi archiepiscopo matrimonio juncta est; qui cum aliis ipsam fuerat constitutus, adstante celebri episcoporum ac virorum principum corona, qui regias nuptias cohonestarunt. Haec fusius Rogerius⁷, qui pacis conditiones recenset, eademque de federe ac nuptiis Robertus⁸

¹ Ep. xiii. — ² Ep. xii. — ³ Reg. post eamdi. Ep.

⁴ Ep. xi. — ⁵ Ep. xiv. — ⁶ Lib. iii. Ep. xviii. — ⁷ Rog. in Annal. Ang. — ⁸ Rob. de Mont. Append. ad Sigeb.

de Monte, Matthaeus Parisius¹, Rigordus et alii. Porro hanc regis Castellae filiam, a Ludovico dictam Parisius Blancham, Rigordus Blanchiam nominat², Robertus vero Blandam corpore moribusque honestissimam virginem appellat. Quod ad Ludovicum attinet, Philippus rex, ut Innocentii Acta testantur, ex prima uxore, filia Balduini comitis Hannoniae, confitisque Flandrie nepte unicunq; suscepital, qua postea defuncta, predictam Inseburgem Canulii Danorum regis sororem in matrimonium accepit. De Philippo item addit Rogerius, Judicis quos ipso sui principatus initio regno ejuscela, redeundi commorandique liberam fecisse potestatem.

45. *Eboracensis archiep. a rege fratre divexitur.* — Hoc etiam anno Joannes Angliae rex solum priore conjugio cum Hawisia, quam tertio consanguinitatis gradu attingebat, Isabellam filiam Ailmari comitis Engolensis desponsam comiti Marchiae uxorem duxit, ut tradit Rogerius. De quibus nuptiis etiam Robertus de Monte, Matthaeus Parisius, et alii, qui post ipsos scripsere. Addit Rogerius Joannem, Norlmannicis confectis negotiis, in Angliam Octobris mense enim nova sposa perrexisse, ibique apud Westmonasterium Londini ambos ab Huberto Cantuariensi archiepiscopo regis insignibus decoratus.

Hoc interim spatio, quomodo Gaufridus Eboracensis archiepiscopus, jussu regis fratris omnibus episcopatus bonis spoliatis, in Jacobum Eboraci vicecomitem, ejusque ministros, qui Ecclesiasticas possessiones invaserant, atque in illos qui regis animum contra se commoverant, anathematis sententiam tulerit, totamque Eboracensem provinciam Ecclesiastico interdictio supposuerit, ac denum quomodo Joannes, proborum consilio, ablata bona fratri restitui jusserit, idem qui supra Rogerius et Parisius pluribus tradunt. Crebra vero leguntur inter regem atque archiepiscopum exhorta dissidia, quia tamen haud difficili negotio composta et conciliata fuerunt.

46. *Londoniensis Concilii canones.* — Quod ad Huberlum pertinet Cantuarien, archiepiscopum, quem Anglorum regi atque reginæ coronam imposuisse vidiimus, Rogerius post enarratam concordiam per judices ab Innocentio constitutos inter ipsum initam, atque Cantuarienses Ecclesie S. Trinitatis monachos, post recensilias amicitiae conciliatae leges, quarum precipuae fuere, ut archiepiscopo sacram ædem Lamebeensem, eodem quo antea loco, novis tamen iactis fundamentis, aedificari licet, et ne seculares canonicos ibidem constituere posset, sed regulares duntaxat, eosque Praemonstratensis Ordinis, ac tredecim minimum, vel ut maxime viginti, denum ait eundem archiepiscopum Londoniis apud Westmonasterium hoc anno generale episcoporum Concilium celebrasse; illud enim ita appellabant olim majores, quod ex provinciisuni primati antistiti subjectus cogebatur,

ut cardinalis Baronius demonstravil¹. Quatuordecim porro canones emimerat auctor, quos in eo archiepiscopus Hubertus promulgavit, decrevitque, ut pic inviolatae a sibi subjectis servarentur, idque jure optimo, cum maximis sint ponderis alique momenti.

Atque in primis ut divino cultui mancipati precipua qua decel reverentia, et animi devotione sumus munus obceant, hujusmodi profertur decreta :

« Salubri provisione consilii prospexitus, ut a qualibet sacerdote celebrante verba canonis rotunde dicantur et distincte, nec ex festinatione retracti, nec ex diuturnitate nimis protracta, non est enim ibi diu immorandum propter insurgentis cogitationes, que ut museæ morientes perdunt suavitatem unguentum. Similiter et omnes hora et omnia officia aperte et distincte dicantur, ita quod ex festinatione nimia non praecidantur, vel syncopentur. Quod si observatum non fuerit, sacerdoles hoc non observantes, post triuam admonitionem usque ad condignam satisfactionem suspendantur. Salvo in omnibus sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ honore et privilegio ». Quæ postrema verba singulis adduntur canonibus, licet enim semper in Ecclesiasticis statutis subintelligantur, ea lamen sue in Apostolicam Sedem observantie monumtum Anglicanæ episcopi perpetuis exarare notis voluerem, ex quibus aliuscum tum mox, tum alibi dicendis, viderint Anglie novatores, quam impudenter ejusdem sacrosanctæ Sedis Anglie ipsis reverenda, obloquendo et latrando auctoritatem obterant. Sed ad canones redeamus.

Observatione etiam dignissimum alter isti proximus, ubi de missarum celebratione, deque sacratissimo Eucharistiae mysterio haec habentur : « Non licet presbytero bis in die celebrare, nisi necessitate urgente, et hinc idem cum in die bis celebrat, post primam celebrationem et sanguinem sumptionem, nil infundatur calice. Sive post primam celebrationem diligenter absorbeantur stillulas de calice, et digili sugantur, vel lingua lambantur et laventur, reservata lotura in vaso mundo ad id specialiter deputato, que lotura sumatur post secundam celebrationem. Haec illa se habeant, nisi in prima celebratione adsit diaconus, vel alias minister honestus, qui loturam sumere possit. Ibis adjicimus, ut reponatur Eucharistia in pyxide munda et honesta, et in pyxide munda et honesta deferatur ad ægrum linleo mundo superposito, et lucernam præcedente ac cruce, nisi æger valde remotus fuerit. Renovetur quoque hostia ipsa singulis Dominicis diebus ».

47. Quod ad tertium attinet, ubi de Baptismatis et Confirmationis agitur sacramentis, isthæc inter alia leguntur : « Non licet diaconibus baptizare, vel pœnitentias dare, nisi dupli necessitate, videlicet quia sacerdos non potest, vel absens,

¹ Matth. Par. in An. Angl. — ² Rog. in Phil. reg.

1 An. 317. num. 8.

vel stulte non vult, et mors imminet pueru vel ægro». Ita Patres. Id vero de pœnitentiis, non de pœnitentie sacramento, cuius legitimum ministerium solum sacerdotem esse Ecclesia Catholica profitetur; sed de publicis, quæ publice peccantibus eæ ejusdem Ecclesie prescripto injungebantur. « Si vero (pergit Synodus) in necessitate puer baptizatur a laico, quod fieri potest a patre vel a matre absque matrimonii prejudicium; sequentia immersionem, non præcedentia (quæ scilicet perfecta sint) per sacerdotem explentur ». Ex his vides, lector, in Anglia illum morem viguisse, ut infantes, qui baptismate initiantur, in undas sacras, quod antiquitus fieber, immergerentur.

Ceterum de confessionis sacramento subdit¹: « Cum pœnitentia, quæ est secunda tabula post naufragium, tanto major adhibenda sit circumscriptio, quanto magis est necessaria post lapsum reparatio, nos sacrorum canonum statuta sequentes, præcipimus, ut sacerdotes in pœnitentia diligenter attendant circumstantias, quantitatem (qualitatem) scilicet personæ et quantitatem delicii, tempus, locum, causam, morau in peccato factam, devotionem animi pœnitentis; et ut pœnitentia talis injungatur uxori, unde non redditur marito suo suspecta de aliquo occulto et enormi peccato: idem in marito conservetur. Nullus etiam sacerdos post lapsum, antequam confiteatur, ad altare præsumat accedere celebraturus. Id adjicimus ad sacerdotum cupiditatem resescandam, ut missæ non injungantur in pœnitentia his qui non fuerint sacerdotes ». Sacrosanctum missæ sacrificium, ut pote præstantissimum religionis actum, maxime idoneum ad id accomodatum esse in dubium revocari nequit. Attamen ut eorum, qui juxta Apostolicum dictum, que sua sunt querunt, non quæ Iesu Christi, coerecetur aviditas, id jure inhibetur.

Consultum est insuper ex Lateranensis Concili præscripto², ne episcopi aliquippe Ecclesiastici Christiano populo graviores forent, in quam sententiam haec inter alia: « Nos ipsius (nempe modo dicto Concilii) instituta humiliiter et devote sequentes decernimus, ut archiepiscopus parochias visitans, quadragesimum vel quinquagesimum evectionis numerum, episcopos viesciendum vel tricesimum nequam excedant, archidiaconos vero quinque aut septem, decani constituti sub episcopis duobus equis contenti existant. Nec cum canibus venatoriis aut avibus proficiantur, etc. » Ex eadem insuper Lateranensi Synodo prohibetur³: ne quis sine certo titulo ad diaconatus vel presbyteratus ordines promoveatur⁴: ne ante canoniam commonitionem premissam anathematis aut suspensionis sententia feratur⁵; neve quidquam pro sacramentorum administratione exigatur.

Ad hæc patres alia sanxere de decimis⁶ sol-

vendis, de clericorum continentia atque honestate¹, ac de matrimonio, de quo statuere²: « Nec contrahatur aliquid matrimonium sine tria denuntiatione publica in Ecclesia, neque si fuerint persone incogniti. Sed nec copulentur aliqua persona matrimonio, nisi publice in facie Ecclesie et præsente sacerdote, et si seens factum fuerit, non admittantur alicubi (in) Ecclesia, nisi speciali auctoritate episcopi ». His addidere³, quod publici criminis infamia innatis, ut confiteantur ac faciant satis semel atque iterum et tercio commonitis confessi canonica purgatio indicatur. Præterea ejusdem Concilii Lateranensis institutione suffulti, leprosis sacellum et cometerium permittunt⁴. Postremo velant, ne quisquam a laicis (quod jam capsissime statutum fuerat) sacerdotia sine episcopi auctoritate recipiat⁵. Atque hactenus de Londoniensi Concilio.

48. *S. Hugonis episcopi Lincolniensis mors et prodigia*. — His enarratis Rogerius, accuratissimus scriptor, S. Hugonis episcopi Lincolniensis refert; eodem anno contigisse non solum Matthæus Parisius, sed ipsius Vitæ Acta testantur. In primis enim asserunt inter Galliæ Angliæque reges pacem ipsius opera conciliatum, quam hujus anni mense Maio confectam certissime constat, id affirmantibus hujus temporis auctoribus, quos supra memoravimus, Rogerio, Roberto de Monte, neconon Rigordo, Matthæoque Parisio, qui eodem sæculo scripsit, cumque præterea Rogerius oculatus testis asserat, S. Hugonem Lincolniensem episcopum crealum anno post Christum natum millesimo centesimo octogesimo sexto, adant vero Acta enim annos quindecim et quinquaginta octo dies sedisse, nouante hunc annum obiisse necesse est. Liceat mendum in hujusmodi annorum numero in Acta irreppisse ex modo allatis auctorum testimonis dicendum videatur, atque affirmandum potius, sanctum antistitem sedem Lincolniensem annis quatuordecim (quod Matthæus Parisius⁶ asserit) ac dies octo supra quinquaginta ornasse. Tradunt enim Acta beatum virum die festo S. Matthei Apostoli et Evangeliste sacris episcopalibus initiatum, ac XV kal. Decembris e vivis creplum fuisse. Ita prætreire noluiimus, quibus infrascriplus error exploditur, cum post res gestas D. Hugonis haec leguntur: « Porro anno Christi millesimo ducentesimo octogesimo, qui fuit a beati viri obitu fere octogesimus sextus, Octobris sexto die, sacrum ejus corpus elevatum atque translatum est ». Qua ratione ejus obitus ad annum millesimum centesimum nonagesimum quartum referendus esset. Igitur ne fodissimæ Vita scriptor errasse, secunq[ue] pugnare dieatur, affirmandum est, ita de translatione corporis ab alio adjecta, quod ex ipso contextu orationis satis perspicitur. His de tempore stabilitis firmatisque, præclara

¹ Can. IV. — ² Can. V. — ³ Can. VI. — ⁴ Can. VII. — ⁵ Can. VIII.
— ⁶ Can. IX.

¹ Can. X. — ² Can. XI. — ³ Can. XII. — ⁴ Can. XIII. — ⁵ Can. XIV.
— ⁶ Paris. hoc anno.

tanti presulis tunera celebraturi, quemadmodum superioribus annis plura ex anonymo ejus Vita scriptore a Baronio nostro redditia accepimus, ita ex eodem alisque delibabimus.

19. « Cum jam tempus (inquit Aclu) adventaret transitus ejus ad patriam, acri febre corripiatur (modo laudati auctores quartana eum labrasse affirmant). Morbo autem ingravescente, sepius orando haec verba repelebat : O pie Deus, requiem praesta nobis, bone Domine, Deusque verax, dona tandem nobis requiem. Quod quidam de adstantibus audiens, quasi pro consolatione dixit ei : Jam, domine, quiesces. At ille : O vere, inquit, beatos illos, quibus vel in extremo iudicii die requies inconcessa donabilur. Dicente rursus eo ipso, illum diem ei futurum, Deo volente, iudicii diem, quo esset e vita discessurus, cum magna fiducia dixit : Non recte sentis ; non enim iudiciei, sed gratiae, et misericordiae dies erit, quo ego defungar. Cum adhuc esset incolumis, et mentio fieret de mortis horrore, dicere consueverat : Male profecto nobiscum ageretur, si unquam mori deberemus » ; haec de morbo, sanctique viri fiducia, cuius etiam egregium exemplum preluit, dum a præcipuo amico de datis ab ipso iudicis compellatus est : « Quandoquidem (inquit), domine, multo tempore, tum ordinarius, tum etiam delegatus permulorum iudex fuisti, diligenter oro, studeas ne dum generatim, sed etiam speciatim confiteri, quos et quot privato amore vel odio, aut promoveris, aut depresseris parum juste ; respondit ille : Odio seu amore, sed nec spe quidem vel timore personae, vel rei enjuscumque a veritate iudicii me unquam exorbitasse penitus memor non sum ; si autem de recto deflexi, hoc vel propria ignorantia, aut certe assistentium culpa accidit ». Haec ipse. Enimvero Romanos Pontifices totius provincie negotia Ilugoni committere, ipsumque sancta aequitate difficilem controversias, jure consultissimis mirantibus, dirimere consuevisse fidem faciunt Acta, que subdunt : « Ad verba namque sua tantam adhibebat cautionem, ne quid contra veritatem proferret, ut nedum in dubiis, sed etiam in certissimis frequenter hanc adjiceret appendicem : Sic modo nobis occurrit. Eadem per omnia cautela in litteris sigillo ipsius munifidis ille veritatis amator semper utebatur. Admonitus etiam, ut testamentum pro more faceret : Tædet me, inquit, hujus consuetudinis jam passim in Ecclesiam introductæ, nec habui quicquam, nec habeo, quod non sit Ecclesiæ, quam regendam suscepi. Attamen ne fiscus rapiat, pauperibus tribuant totum, quod videor possidere ». Vigebat namque adhuc perversus ille atque sacrilegus mos, Romanis Pontificibus frustra reclamantibus, ut detinetis episcopis, Ecclesiastica bona fiscus invaderet, atque expilaret. Addunt his Rogerius et Mattheus Parisius tum Joannem Anglie regem ad sanctum virum officii causa adeuntem ipsius testamentum confirmasse, et in Domino (ut

idem aiunt) pollicitum, quod deinceps præsumendum testamenta rationi consentanea, rata habiturus foret.

Ut vero ingravescente morbo morteque imminente sese orationi dediderit, obitumque, tum ingentia, quæ Anglie ac maxime clero imminebant mala, ob que libenter se e vita discedere aiebat, ac propheticæ afflatus spiritu præsagierit, emrat Vita ejus auctor : « Cum jam autem ille, quem diximus, Novembribus dies propinquasset, lacrymantibus filiis dixit, ut funeri necessaria præpararent. Facto denique in se spiritu Dei, mala grandia futura prædictit et regi et regno, in primis autem clero. Dicebat proinde libenter se velle mori, ne tanta cerneret dissidia : et haec quidem omnia mox ab ejus obitu sicut prædicterat, evenerunt ; in quo sicut et in aliis multis apertissime videre licet eum prophetæ spiritum habuisse. Decimo septimo Novembribus die, cum sentiret vires sibi magis magisque deficeret, jussit accersiri monachos et clericos in obsequium funeralis sui, et quia episcoporum nullus interesse poterat, ordine instruxit eos, quemadmodum funus ipsum curare deberent. Jussit quoque, ut non Londoniæ, ubi ægrotare coepit, humaretur, sed ut Lincolniam translatum cum in primaria æde sepelirent. Concilium namque universale totius regni Lincolnianæ celebrabatur, ad quod episcopi omnes convenerant. Ipse autem interrogatus num interesse vellet, respondit etiam ; id vero quomodo accipi voluerit, ex sequentibus patet. Adesperante ergo die, vir pius et misericors, sciens quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad patrem totius consolationis, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos ; cernensque ubertim flentes charissimos filios, suavissimis eos sermonibus consolari nitebatur, dextram etiam capitibus singulorum diutius imponens, Deo et verbo gratiae ejus eos omnes commendavit ». Demum de extremo ejus vita actu : « Deinde (nimis postquam amantissimis verbis suos in lacrymas solutos dextera eorum capiti imposita solatus esset) deficiente voce, cum rogarent eum, ut Dominum pro idoneo pastore deprecaretur, tandem respondit : Deus id faciat ; quo dicto pavimentum coram eo nudatur ; et cinere benedicto in crucis formam sparsò, completorii preces inchoaverunt, cum autem versum illum audisset : Clamat ad me, et ego exaudiam eum ; cum ipse sum in tribulatione, eripiam eum et glorificabo eum, imponi se cineri poscit (is mos a sanctis olim religiosissime servabatur, ut in cinere strati, quo penitentie sacra magis indulgerent, emorerentur) psallentibus illis festinantis, vulnus placidissimo spiritum sensim colligebat, quem tunc in manus Conditoris tradidit, cum illud Simeonis canticum inciperet : Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace. Obiit circa annum Domini MCC, cum jam sexagenarius esset, deinceps in sabbato pacis æternæ quieturus. Tenuit cathedram episcopalem

annis quindecim et quinquaginta et octo diebus ». Hactenus Gestorum scriptor.

20. Recenset postea divinitus ostensa de ejus gloria prodigia, cuius mirabile quoddam vestigium in sacro corpore impressum effulsit : Cum lavarent cappellani videlicet corpus examine , lacte candidius foris apparuit : intus vero vitro purius cernebatur ». Jam vero egregium illius fumus, vel potius insignem latissimumque triumphantum spectemus ; subdunt Gesta sacris vestibus adornato corpore incredibilem hominum multitudinem concurrisse, ut feretro gestando collum submitterent (Londonio enim, ubi dum post tractatam inter Anglos et Francos pacem rediens ex morbo obierat, Lincolniam transferebatur) atque inter alios Joannem Angliae et Willelmum Scotiae reges innumera præstulum procerumque corona stipatos id officium sancto corpori præstare sibi gloriae et triumpho duxisse. De iis agunt etiam Rogerius et Parisius, quorum prior trium archiepiscoporum, episcoporum plurium, aliorumque nomina percenset, asserens, quod ad archiepiscopos attinet , fuisse Hubertum Cantuariensem , Joannem Dublinensem (hujus loco habet Parisius Gaufridum Eboracensem) et Bernardum Raguenensem.

« Sic placuit (loquuntur Acta) remuneratori omnium bonorum glorificare servum suum fidem, qui toties erga sepulturam aliorum sollicitus fuerat; eademque Parisius. Contigit vero sepius, ut divinum numen servum suum in eo pietatis genere occupatum ita adamaret, ut foetorem putridis corporibus halantem percipere non permetteret. Addunt Acta : « Cum audisset aliquando quemdam ex persecutoribus ejus defunctum, statim preparavit se, ut illo pergeret, hominemque sepeliret. Occurrentibus vero famulis et dicentibus , certissime comparatas esse insidias juxta viam : Tum denum, inquit ille, juste excusabimur, si pedes compedibus constringantur, et incedendi facultas erepta sit. Quo dicto, relictis aliis, cum duobus tantum eo se contulit, ac funus bonifice curavit ». Sed coepit sacri funeralis historiam prosequamur.

Quod ad sepulturam spectat, Rogerius et Parisius sacrum corpus in Ecclesia, quam ipse in Deiparæ honorem construxerat, juxta altare S. Joannis Baptiste a predictis archiepiscopis et episcopis tumulo mandatum esse tradunt. Porro non modo templum illud ædificandum curaverat, verum in cemitorio etiam opere tantus presul inservire ac desudare voluerat, ac propriis humeris lapides gestare, nec a dignitate episcopali alienum putabat vilissimum laborem suscipere, quo divina gloria augeretur. Quantu vero apud Deum meritum est labor esset, ingenti miraculo illustratum est, cum riger accepto in humeros corbe, quo sanctus ntebatur, pristinam valetudinem, ut testatur Parisius, est adeptus.

Pluribus autem signis veluti quibusdam glo-

riæ trophæis ejus feretrum et sepulchrum Deus illustravit : ad Gestorum namque calcem legitur toto sex dierum itinere, et post exequias ipsius divinum numen plura miracula sancti sui meritis patrasse, inter quæ illud stupore maximo omnes defixit, quod narrat etiam Parisius, accensas faces, quæ sacro corpori præferebant, licet vento et pluvia asperarentur cælum, nunquam diebus quatuor ita extinctas fuisse, quin semper ex iis aliqua arderet. Hæc, aliaque de S. episcopo miracula enarrant Acta, quibus adjicienda arbitror, quæ Rogerius scriptis de eo commendavil, virum sanctum, dum in humanis versaretur, dicere solitum, maximum illud sibi videri miraculum, si quis alicius sancti precibus ex hac via eriperetur, ut ex illius periculis in cælum evolaret : quod miraculum ait in eo contigisse, qui cum ad feretrum sancti preces fudisset, ut ex hac via ad Christum intundum discederet, sequenti nocte animam pie efflavit. Addunt etiam infra decimum quintum ab obitu diem D. Ilugonem decanom Ecclesie Lincolnensis videndum se obtulisse, monuisseque sibi a Christo concessum, ut e canonorum collegio unus brevi in cælum demigraret, proinde imperaret omnibus, ut se ad mortem compararent, quæ sors in Robertum felicissimum cecidit, cuius corpus asperrimo cilio sub ueste candida horriere repertum est. Sed ad Acta redeamus, que coepit de rebus admirandis narrationem ita prosequuntur : « Mulier quædam caeca ad primum corporis contactum oculorum lumen recepit. Fur quidam, cum crumenam pecunia refartam abstulisset a latere ejusdem feminæ orantis ad corpus S. Ilugonis, miraculose protinus cœcatus est. Sentiens ergo divinam ultionem seipsum publice accusavit, crumenam reddidit et visum recuperavit ». Rogerius autem et Parisius autem furem fuisse dæmonem corruptum, verum utrumque contigisse potuit. « Miles quidam, cuius brachium cancer plane corroserat, ad corpus S. Ilugonis sanatus est. Puer quidam vita functus meritum illius revixit. Vir quidam languidus a medicis desperatus, ad sanctum beati viri sepulchrum venit, moxque sanus et incolamus surrexit. Denique non longo temporis spatio a sepultura pretiosi thesauri, intra paucos dies ad monumentum ejus sex paralyticæ sanitatis beneficium adepti, tres ceci illuminati, muti duo loquendi facultatem repperunt ; duo quoque contracti pristina sunt firmitati restituti, et hydropica femina ejus meritis curata est. Mulier quædam cum quatuor fecisset abortus, admonita est ab ancilla sua, ut puerulum cereum S. Ilugoni offerret, quod ubi fecit, non abortivit unquam, sed sex incolumes pueros enixa est. Sunt et alia permulta industria miracula, quibus sanctum suum Dominus mirificavit. Hæc pauca interim brevitatibus studio commemorasse sufficiat in laudem et gloriam præpotentis Dei, qui vivit et regnat in infinita sæcula sæculorum. Amen ». Ilucusque res gestæ S. Ilugonis Lincolnensis episcopi, cuius innumera

miracula prætermittimus silentio, illius vero memoria, quo e vita discessit die, nimirum XV kal. Decemb. a Catholica Ecclesia coli consuevit¹.

21. Nec lati prætermittere debemus, que admiratione digna de Eustachio abbate Regerius² refert, illum viri sanctissimi Fulconis, de quo an. 1198 mentionem edidimus, in convertendis populis laboris socium in Angliam tracceisse, atque sacris concionibus Anglos magna felicitate et Christi gloria instruere cœpisse, effusilso miraculis, atque inter alia apud Wîi, non longe a Cantuaria quedam fontem sacrassae, enjus beneficio postea cœcis oculorum lumen, auditus surdis, mutis vox, debilitatis incessus, hausta ex illo aqua, fuerint restituta, adjicuisse prodigium in muliere arreptitia, que pariter hausta aqua demones evomuit: tum de alio fonte divinitus ejusdem viri S. opera scaturiente tradit populi laborantis aquæ inopia apud Rumenel precibus flexum, a Deo obtinuisse, ut in loci Ecclesia e rupe percussa perennes aquæ exilirent, que multis morbis præsens remedium attulere; tum plura pie ab ipso gesta subiiciuntur.

Eadem Parisius³, qui prodigia cœlitus ostensa adjungit, ac lunas quinque cœlo emicare visas historiæ prodidit: « Paulo ante Nativitatem Dominicam apparuerunt de nocte quinque lune in cœlo, circa primam vigiliam noctis: prima apparuit in Aquiloni, secunda in Meridie, tertia in Occidente, quarla in Oriente, quinta apparuit in medio illarum quatuor lunarum habens secum stellas multas, que cum stellis suis circuibat quinque, vel amplius præfatas quatuor lunas. Haec autem apparitio multis videntibus, et admirantibus quasi per spatium unius hora facta est ». Atque haec de rebus Anglie dixisse sufficerit.

22. *Controversia de regno Germanico ab Innocentio per litteras tractatur in favore Othonis.* — Jam ad Innocentium Romanum Pontificem redeamus, cui in causis non solum Gallie, Angliaeque regum, sed Germanorum etiam principum, inter sese de imperio certantium, primum elaborandum fuit. Cum enim singulorum jura ac merita quam diligentissime perpendisset, rejectis Philippo Suevo regni invasore, et Friderico Siciliae rege, quorum alter anathemate percussus, alter vero ob ætatem tanto muneri impar erat, Othoni operam suam studiunque porrexit. Quomodo autem haec se habuerint, nunc disentiendum, ac præcipue super ea re ex Epistolis ab eodem Pontifice hoc anno datis atque acceptis. Primum inter eas locum obtinent Othonis litteræ⁴ quibus post uberrimas relatas gratias de collatis in se a Pontifice officiis ait, inter inferiores superioresque principes circa Rhenum incolentes, quorum pars altera sibi, altera vero Sueviæ duci parebat, Maguntini archiepiscopi opera ad B. Martini festum inducias

imitas esse, secus autem inter Saxonie principes, in quam provinciam decreverat provolare, ut Bacorum regi sororio suo, auxiliares copias adducendi occurreret, eique sese conjungeret. Addit insuper Maguntino archiepiscopo elaborante, principes suos monitis Pontificis consensisse, ut proxime post B. Jacobi Apostoli solenne festum, inter Andernacum et Confluentiam in colloquim descendenteret, cui ex parte quidem sua Coloniensis archiepiscopus, Monasteriensis, Leodiensis, Trajectensis, ac Padboruensis episcopi, Corbeiensis abbas, Brabantie dux, et Flandria comes interessent; ex parte vero Sueviae ducis Salisburgensis ac Treverensis archiepiscopi, Frisingensis, Argentiniensis, Basiliensis episcopi, Moravie dux, Conradus marchio de Landisbergo, B.... Ceringie dux, Maguntinus vero internuntii partes obiret, quo de summa rerum decidarent, atque omnibus dissidiis finem imponerent, adeo ut quidquid eorum pars major de imperio decerneret, ab ipsis cæterisque Germaniae principibus integre inviolateque servaretur. Quamobrem Otho idem, qui Ecclesiæ patrocinium, auxilium atque auctoritatem in omnibus, ut ait, rebus suis oplabat, Innocentium supplicibus verbis orat, ut prædictis principibus Ecclesiasticis aequæ ac laicis, aliisque, si quos colloquio interesse contigisset, præciperet, ut sibi adhæcerent ac præsto essent.

23. Rogatus igitur ab Othono Pontifex, ad universos Germaniae principes hanc dedit Epistolam⁵.

« Universis tam Ecclesiasticis quam sacerdibus principibus Alemannie.

« Cum de discordia, quæ diebus nostris, pecialis exigentibus, super imperio est suborta, vehementius doleamus, quia non, ut aliqui mentiendo configunt, ad depressionem ejus intendimus, sed ad exaltationem potius aspiramus, cogitavimus sepius infra nos ipsos, deliberavimus quoque frequenter cum fratribus nostris, et cum aliis viris prudentibus et discretis, non semel tantum tractavimus, qualiter ad sopiadam dissensionem hujusmodi possemus impendere operam efficacem, fuerunt autem quamplures, qui nobis suggesterent, ut cum duo fuissent per discordian in reges electi, de studiis eligentium et meritis electorum inquireneremus sollicite veritatem, qualenus intelligeremus plenius, cui esset favor Apostolicus impendens; dicebatur enim de altero, quod receptus esset a pluribus, et insignia imperialia obtineret, sed opponebatur protinus contra eum, quod nec ab eo qui potuit, nec ubi debuit, fuerit coronatus, cum Tarantasiensis archiepiscopus tanquam extraneus, et ad quem id minime pertinet, evocatus, ei regni præsumpsit imponere diadema. Præterea objiciebatur eidem, quod contra proprium juramentum, super quo nec consilium a Sede Apostolica requisierat, regnum sibi præsumpsit usurpare, cum super illo juramento Sedes Apostolica